
pagina 1/6

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6546/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Fornitura di energia elettrica per gli Ufici centrali e periferici e negli
impianti  sportivi  di  competenza della Città Metropolitana di Palermo mediante
adesione  a  convenzione  Consip  fornitura  energia  elettrica  21-Lotto  16,
aggiudicata a Enel Energia s.p.a. Impegno di spesa. C.I.G. B25A5EFB16

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la  legge n.  142/90 così  come recepita  dalla  Legge Regionale  n.  48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo
adotta.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal  Responsabile  del  procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Determina Dirigenziale N. 5038 del 18/11/2024
Protocollo N. 93312/2024

Firmato digitalmente da CONTINO LUIGI

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



pagina 2/6

Palermo, 18/11/2024
Per il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio
giusta delega di cui alla D.D. 4929/2024
geom. Luigi Contino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



pagina 3/6

 PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Geom. Luigi Contino 

Responsabile dell’Uficio, nominato E.Q. con determinazione dirigenziale n. 1527 del
08/04/2024, e

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di determinazione:

A tal  fine,  ai  sensi  e  per gli  efetti  dell’art.  6  bis  della  legge n.  241/1990,  dichiara  che nella
istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non si trova in situazioni,
nemmeno potenziali, di confitto di interessi.    

OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per gli  Ufici
centrali  e  periferici  e  negli  impianti  sportivi  di
competenza della Città Metropolitana di Palermo
mediante adesione a convenzione Consip
fornitura energia elettrica 21-Lotto 16,
aggiudicata  a  Enel  Energia  s.p.a.  Impegno di
spesa.  C.I.G. B25A5EFB16

Premesso che:

•   La Città Metropolitana di Palermo provvede alla fornitura di energia
elettrica  negli  Istituti  di  Istruzione  di  competenza,  negli  Ufici
centrali e periferici e negli impianti sportivi di competenza;

•   la fornitura di energia elettrica attualmente in essere negli immobili
suddetti con la società Enel Energia S.p.A. a seguito di convenzione
Consip  “fornitura  energia  elettrica  20  bis  Lotto  1,)  C.I.G.
99A0121B98” è giunta in scadenza;

•   le utenze sopracitate non possono essere disalimentate e, in assenza
di  contratto,  viene  applicata  in  tutela  una  tarifa  maggiormente
onerosa;

•   è necessario garantire la fornitura di energia elettrica per le utenze
attivate presso gli immobili riportati nell’allegato elenco adibiti ad
uso scolastico ed ufici con nuovo  contratto afinchh  non sia  creato
un danno grave e certo per l’Ente;

•   la  corretta  gestione  richiede  l'attivazione  delle  procedure  per
l’afidamento della fornitura de uua;

Considerato che:

•   corre  l’obbligo  di  provvedere  all’afidamento  della  fornitura  di
energia elettrica con ricorso alle Convenzioni attivate dalla CONSIP
S.p.A.;

•    per la fornitura alle Pubbliche Amministrazioni nella piattaforma
elettronica  per  gli  acuuisti  in  rete  Consip  S.p.a.  risulta  attiva  la
Convenzione “Energia elettrica 21 -Convenzione per la fornitura di
energia elettrica a prezzo variabile e servizi  connessi per tutte le
Pubbliche Amministrazioni”,  suddiviso in 17 lotti di cui il lotto 16
Sicilia,  aggiudicatario  la  società  ENEL  ENERGIA  S.p.A.  (CIG
98A26686D7) con una durata contrattuale di 12 mesi;

•   con Determinazione Dirigenziale n. 2913 del 04/07/2024 si è aderito
alla  convenzione  CONSIP  Energia  Elettrica  per  le  Pubbliche

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



pagina 4/6

Amministrazioni 21, lotto 16 Sicilia, aggiudicatario la società ENEL
ENERGIA s.p.a. con sede in Roma Viale Regina Margherita 12A 19
P.I.1A844A610009  (CIG  madre:  98A26686D7  CIG  derivato:
B25A5EFB16) 

•    con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale  n.  2913  del
04/07/2024 si è impegnata la somma necessaria, ammontante ad €
2.000.000,00 comprensivo di IVA, corrispondente al fabbisogno per
l'acuuisto  di  energia  elettrica  per  le  utenze  di  competenza  della
Città Metropolitana di  Palermo presso gli  immobili  adibiti  ad uso
scolastico  per  il  periodo  contrattuale  della  convenzione  di  che
trattasi,  ovvero  relativa  agli  anni:  -  2024  per  i  mesi  di  Ottobre-
Dicembre, - 2025 per mesi di Gennaio-Settembre;

Rilevato che:

•    La fornitura delle utenze relative agli ufici centrali e periferici e
agli  impianti  sportivi  di  competenza  della  Città  Metropolitana  di
Palermo rientrano nella  Convenzione CONSIP Energia Elettrica per
le Pubbliche Amministrazioni 21, lotto 16 Sicilia, aggiudicatario la
società  ENEL  ENERGIA  s.p.a.  con  sede  in  Roma  Viale  Regina
Margherita  12A  19  P.I.1A844A610009  (CIG  convenzione:
98A26686D7 CIG derivato: B25A5EFB16);

Ritenuto che:

•   Occorre impegnare le somme necessarie a garantire la fornitura di
energia elettrica per gli ufici centrali e periferici e per gli impianti
sportivi di competenza della Città Metropolitana di Palermo;

Dato atto che:

•   che la copertura necessaria a garantire il finanziamento della spesa
per  le utenze relative agli  ufici  centrali  e periferici  derivanti  dal
presente provvedimento, pari ad € 600.000,00 comprensivo di IVA,
corrispondente  al  fabbisogno  per  il  periodo  contrattuale  della
Convenzione di che trattasi,  relativa agli anni 2024, per i mesi di
Ottobre-Dicembre,  e  2025,  per  i  mesi  di  Gennaio-Settembre,  da
fronteggiare  secondo la seguente transazione elementare ai  sensi
dell'art.  5 D.Lgs.  118/11 e s.m.i.,  trova imputazione contabile  nel
rispetto dell'art. 183 comma 6 del TUEL vigente, in relazione alla
esigibilità  degli  interventi  del  bilancio  pluriennale  2024/2026,  nel
capitolo  113303/04  di  cui  €  148.000,00  sul  bilancio  2024  ed  €
452.000,00 sul bilancio 2025;

•   che la copertura necessaria a garantire il finanziamento della spesa
per  le  utenze  relative  agli  impianti  sportivi  di  competenza
dell’Amministrazione  derivanti dal presente provvedimento, pari ad
€ 70.000,00 comprensivo di IVA, corrispondente al fabbisogno per il
periodo contrattuale della Convenzione di che trattasi, relativa agli
anni 2024, per i  mesi di Ottobre-Dicembre, e 2025, per i mesi di
Gennaio-Settembre,  da  fronteggiare  secondo  la  seguente
transazione elementare ai  sensi  dell'art.  5 D.Lgs.  118/11 e s.m.i.,
trova imputazione contabile nel rispetto dell'art. 183 comma 6 del
TUEL  vigente,  in  relazione  alla  esigibilità  degli  interventi  del
bilancio  pluriennale  2024/2026,  nel  capitolo  141341/00  di  cui  €
20.000,00 sul bilancio 2024 ed € 50.000,00 sul bilancio 2025;

Visto:
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



pagina 5/6

• Il D.Lgs 36/2023;
• Il D.Lgs n. 267/2000;
• Il regolamento di contabilità di uuesto Ente;
• Lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
• Il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli ufici e dei servizi;
• Il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
• La  deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del

Consiglio  Metropolitano  n.  3  del  22  gennaio  2024  di
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)
2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;

• La deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2/2024 del 06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026
e relativi allegati”;

• Il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024
“Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione
P.E.G. finanziario”.

• Il  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024/2026
(P.I.A.O.)” - Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n.
50 del 5 aprile 2024 e ss.mm.ii.;

• L’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 in tema di obbligo di
ricorso al Mercato elettronico per le Amministrazioni Centrali;

• Il  DPR  62/2013  “Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti
Pubblici” come modificato dal DPR 81/2023;

• Il  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  della  Città
Metropolitana  di  Palermo  approvato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 160 del 26/11/2020;

• Il  Piano  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza
2024/2026 approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano di
Palermo n. 50 del 5/4/2024;

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE
PROVVEDIMENTO

• Impegnare la somma necessaria a garantire il finanziamento
della  spesa  per  l'acuuisto  di energia elettrica  delle  utenze
relative  agli  ufici  centrali  e  periferici, ammontante ad €
600.000,00 comprensivo di IVA, corrispondente al fabbisogno
per il periodo contrattuale della Convenzione di che trattasi,
relativa agli anni:
 - 2024 per i mesi di Ottobre-Dicembre, per € 148.000,00;
 - 2025 per mesi di Gennaio-Settembre, per € 452.000,00
da fronteggiare secondo la seguente transazione elementare
ai sensi dell'art. 5  D.Lgs. 118/11 e  s.m.i.,  con  imputazione
contabile nel rispetto dell'art. 183 comma 6 del TUEL vigente,
in  relazione  alla esigibilità degli interventi del bilancio
pluriennale 2024/2026 nel  capitolo  113303/04  di  cui  €
148.000,00  sul  bilancio  2024  ed  €  452.000,00  sul  bilancio
2025;

• Impegnare la somma necessaria a garantire il finanziamento
della  spesa  per  l'acuuisto  di energia elettrica  delle  utenze
relative  agli  impianti  sportivi  di  competenza
dell’Amministrazione, ammontante ad € 70.000,00
comprensivo  di  IVA,  corrispondente  al  fabbisogno  per  il
periodo contrattuale della Convenzione di che trattasi, relativa
agli anni:
 - 2024 per i mesi di Ottobre-Dicembre, per € 20.000,00;
 - 2025 per mesi di Gennaio-Settembre, per € 50.000,00

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



pagina 6/6

da fronteggiare secondo la seguente transazione elementare
ai  sensi  dell'art.  5  D.Lgs.  118/11  e  s.m.i.,  con  imputazione
contabile nel rispetto dell'art. 183 comma 6 del TUEL vigente,
in  relazione  alla  esigibilità  degli  interventi  del  bilancio
pluriennale 2024/2026 nel 141341/00 di cui € 20.000,00 sul
bilancio 2024 ed € 50.000,00 sul bilancio 2025.

Il Responsabile del
Procedimento (geom
Luigi Contino)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


	OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per gli Uffici centrali e periferici e negli impianti sportivi di competenza della Città Metropolitana di Palermo mediante adesione a convenzione Consip fornitura energia elettrica 21-Lotto 16, aggiudicata a Enel Energia s.p.a. Impegno di spesa. C.I.G. B25A5EFB16
	Visto:
	PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

